
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

PORTARIA nº. 670 de 21 de outubro de 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10,¹/² (dez e meia) diárias à Servidora Patrícia Cristina 
de Leão Messias, matricula 57224309, ocupante do cargo de 
Gerente,  para atender as despesas de viagem a Monte Alegre. 
Objetivo: Realizar curso de formação de Agentes multiplicadores 
ambientais nas escolas municipais da APA Paytuna, participar 
de Seminário de Condutores de Atrativos Naturais em parceria 
com o SEBRAE e realizar atividades administrativas inerentes 
ao cargo de Gerente de Unidade de Conservação, no período de 
25/10 a 04/11/2015, conforme o processo nº. 2015/453721 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 889275

PORTARIA nº.673 de 21 de outubro de 2015                                                                                                                            
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,¹/² (três e meia) diárias ao Servidor Raimundo Nonato 
Pereira de Freitas, matricula: 5914580, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem à Zona Rural de 
Monte Alegre. Objetivo: Conduzir veículo Ofi cial do Instituto para 
transporte dos Técnicos em atividade Institucional, no período 
de 27 a 30/10/2015, conforme o processo nº. 2015/449981 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 889276

PORTARIA nº. 671 de 21 de outubro de 2015.                                                                                    
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,¹/² (quatro e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matricula 5921264, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Ambiental - Agrônoma, Djavan 
Ulisses de Lima Farias, matricula 54186774, ocupante do cargo 
de Extensionista Rural II e Wanderley Paiva Torres, matricula 
5921180, Motorista, a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem a Placas. Objetivo: Transportar os insumos para 
construção de kits para benefi ciamento primário de produtos 
agrofl orestais, no período de 26 a 30/10/2015, conforme o 
processo nº. 2015/460836 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 889282
PORTARIA nº.672 de 21 de outubro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,¹/² (uma e meia) diárias ao Servidor Raimundo 
Nonato Pereira de Freitas, matricula: 5914580, ocupante do 
cargo de Motorista, para atender as despesas de viagem a 
Santarém. Objetivo: Conduzir veículo Ofi cial do Instituto para 
que encontra-se na ofi cina em Santarém e conduzirá de volta 
a Monte Alegre, no período de 22 a 23/10/2015, conforme o 
processo nº. 2015/449981 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 889285

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 38/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores, AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, 
matrícula nº 57234932/1, CÁSSIO CABRAL RODRIGUES, 
matrícula 8001245/1 e FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAÚJO, 
matrícula nº 5723167-4, a primeira para atuar como fi scal e os 
demais como auxiliares do Contrato Administrativo nº 007/2015/
NEPMV, celebrado com a empresa CROI COMPUTADORES 
LTDA, que tem como objeto a Aquisição de 34 (trinta e quatro) 
notebooks.
II - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-Pa, 21 de outubro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 889496

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Termo Aditivo: Primeiro
Data da assinatura: 19/10/2015
Vigência: 19/10/2015 a 14/06/2016
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA (DO 
PREÇO) DO CONTRATO Nº 005/2015-NEPMV
Contrato: 005/2015-NEPMV
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Unidade Orçamentária: 27103
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 226965
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: CLARO S.A
C.N.P.J.: 40.432.544/0001-47
Endereço: Flórida, nº 1.970, Monções/SP - CEP 04565-907.
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 889418

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 878982
Na publicação do Contrato nº 091/2014-SEGUP, celebrado entre 
a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e 
a empresa E. DE A. M. ROCHA IND. E COM DE MÓVEIS LTDA-
ME, onde lia-se “Fonte e Recursos: 0101”, leia-se “Fonte e 
Recursos: 0101, 0130, 0301, 0330”.

Belém, 21 de outubro de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 889393

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°: 2014/4

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS

Tendo em vista o Processo n° 2014/252288, fi ca efetivada através do presente documento a 
doação dos bens inservíveis abaixo discriminados.

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 62, 390, 591 a 596, 514, 635 a 637, 1903, 2497,  2476, 3106, 
3152, 3063, 3074, 3083, 2618, 2650, 10412 a 10414, 10416.

ARMARIO EM MAD/
AGLOM

02 535, 583, 2087, 2089, 2090, 4124, 4125, 4150, ARMARIO EM AÇO/FERRO

03

69, 167, 177, 198, 301, 377, 378, 386, 486, 488, 491 a 499, 
505, 506, 507, 518, 519, 522, 523, 526, 527, 533, 551 a 
556, 571, 584 a 586, 597, 598, 602, 607, 613, 630, 645, 

676, 793, 829, 842, 844, 850, 856, 858, 862, 872, 887, 889, 
900, 914, 921, 930, 938 a 940, 947, 949, 970, 980, 986, 987, 
990, 991, 998, 1142, 1403, 1410, 1412, 1464, 1467, 1506, 
1578, 1579, 1582, 1625, 1633, 1655, 2007, 2010, 2077, 
3258, 3374, 3600, 3609, 3618, 3772, 3855, 4186, 4219, 

4223, 4262, 4282, 4297, 4298, 4301,4318, 4319, 4332, 4333, 
4669,4677,4816, 4824, 4851, 8114, 8173, 8193, 8215, 8218, 

9910, 9916, 9945, 9964, 9972.

CADEIRA FIXA

04
487, 504, 608, 1177, 1207, 3548, 4953, 5359, 7167, 

7175,7188, 7247, 8863, 8864, 10168, 10438, 10441, a 
10444, 10447

CADEIRA GIRATORIA

05 393, 500 a 503, 505, 588, 632, 1433, 1435, 1437, 1487, 
1567, 1599, 1602, 2173, 3229 CARTEIRA

06 508, 564 a 570, 609 a 612, 614 a 621, 4949, 4959, 5558 
a 5561  LONGARINA

07 388, 485, 2437, 3263, 6336,6937, 10430 ARQUIVO EM AÇO
08 528, 534, 7044, 7045 ESTANTE EM AÇO
09 398, 399, 479, 480 a 484, 582, 646 a 649, 650 a 675 CAMA EM MAD/FERRO

10

203, 267, 395 a 397, 509, 510, 578 a 581, 589, 629, 631, 
1017, 1022, 1026, 1029, 1043, 1046, 1138, 1268, 1327, 
1514, 1538, 1920, 1921, 2433, 2434, 2486, 3019, 3054, 

3092, 3981, 4359, 4361, 8813, 9624, 

MESA EM AGLOM/FERRO

11 511, 625, 626, 2453, 4355, 4868, 5035, RACK
12 512, 10417, 10418 SOFA
13 640, 1342, BANCO
14 4934 BALCÃO EM MADEIRA

15
387, 627, 692, 695, 696, 1888, 1965, 2487 a  2490, 2498, 
2649, 2728, 2800, 3007, 3044, 3053, 3091, 3117, 3148, 

3159, 3279, 3281, 3319, 3330, 10434, 10435, 12461,12462
VENTILADOR

16

380 a 382, 384, 391, 392, 520, 530, 574, 624, 638, 639, 641 
a 644, 3297, 4008, 4010, 4012, 4063, 4108, 4115, 4592, 
4594, 5829, 5830, 5835, 5844 a 5846, 5849, 5873, 6903, 

6904, 7036, 8346, 8737, 9464, 10349, 10351, 10354 a 10356, 
10419, 10420, 10432, 10715, 10738

CONDICIONADOR / 
CENTRAL

17 383, 2119, 2120, 3058 BEBEDOURO
18 573, 575, 633 FREEZER/FRIGOBAR

19 394, 7219 FOGÃO/FORNO 
MICROONDAS

20 3458, 3459 ENCERADEIRA

21 999 BALCAO/ESTUFA

22 3432, 3443, 7024, 7025, 7284, 7299, 9106, 7430, 8340, 
8762, 8763, 10281, 10282, 10284, 10298, 10867 TELEFONE / FAC-SIMILE

23 3456, 3682, 4151, 6741, 7273, 7399, 9053 TELEVISOR
24 7041 CALCULADORA
25 489, 490, 3194, 3197 BOMBA HIDRAULICA
26 577 TELA DE PROJEÇAO
27 3524 CAVALETE
28 3634 QUADRO MAGNETICO
29 389, 576, 628, 7308, 7309, 7311, 7371, 8353, 9287 ESTABILIZADOR

30
1416, 8495 a 8498, 4563, 4566, 4570 a 4572, 4575, 4585, 
5521, 5660, 5965, 7368, 7508, 8312, 8314, 8319, 9308, 

9310, 9311, 9313, 9325, 13726, 13727, 14381, 14383, 14384
NOBREAK

31 4547, 4548, 7097, 7395, 7482, 7995, SCANER

32

385, 622, 4198, 4531, 4532, 4537, 4538, 4550, 4552, 4553, 
5861, 5870 a 5872, 5897, 6288, 6928, 7334, 7366, 7392, 
7999, 8005, 8277, 8610, 8614, 8657 a 8659, 8845, 9248, 

9249, 9442 a 9444, 9446, 10926

IMPRESSORA

33 8454 a 8457, 9054, 9428, 9429 NOTEBOOK
34 4545, 11175, 11177 PROJETOR
35 4039, 7162, 7163, 12450, 12452, 12454 HUB
36 10254 a 10257 ROTEADOR

37 8697, 8765 CAMERA DIG/ 
FILMADORA DIG

38 7401 a 7403, 7415 VIDEO CASSETE

39 10784, 10785 RECEPTOR P/ 
MICROFONE

40 5825 GRAVADORA DE DVD
41 5831 EXAUSTOR

42 1345 AMALGAMADOR 
ELETRICO

43 572 RADIO TRANSMISSOR

44 251 TERMINAL DE 
TRANSMISSAO

45 557 a 563 CONVERSOR DE FIBRA 
OTICA

46 4604, 4605 MICRO SYSTEM
47 634, 3405, 3412 SUPORTE EM ACO
48 3527 BALANCA ELET. DIGITAL
49 5824 CENTRAL DE ALARME
50 7258, 7262, 7268, 7405 SUPORTE CPU/TV

51 8121, 8329, 9254, 9256 SERVIDOR BANCO/
DADOS

52

529, 532, 515, 517, 1252, 4472 a 4478, 4481, 4483 a 4488, 
4491, 4493, 4498 a 4500, 5823, 5826, 5827, 5832, 5839 a 
5843, 5848, 5850, 5851, 5855 a 5859, 5864, 5890, 5892, 
5894, 5923, 6348, 6355, 6612, 6615, 7353, 7355, 7377, 
7380, 7725, 7726, 8026, 8029, 8032, 8106, 8109, 8420, 

8422, 8902, 8948, 9019, 9025, 9028, 9031, 9032, 9034, 9402

MONITOR DE VIDEO

53

684, 3495, 3895, 4501, 4502, 4505 a 4510, 4513, 4514, 
4517, 4518, 4520, 4523 a 4525, 4527, 4528, 5833, 5834, 
5847, 5852 a 5854, 5860, 5863, 5865 a 5869, 5874, 5889, 
5918, 5924, 6322, 7336, 7337, 7346, 7374 a 7376, 7382, 
7883, 7385, 7386, 7387, 7606, 7627, 7684, 7685, 7702, 
8018, 8022, 8091, 8419, 8421, 8947, 8954, 8955, 9042, 
9047, 9048, 9346, 9347, 10536, 10539, 11070, 12466, 

12539, 12623, 13923

COMPUTADOR

54 12474 a 12476 CONTEINER EM 
POLIPROPILENO

55 12841 a 12843, 13551 CARRO EM 
POLIPROPILENO

Total de bens: 735 itens.
Órgão de Origem:

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Órgão de Destino:

GEORGINA NEGRÃO KALIFE CORDEIRO
Protocolo 889483

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2702-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. CORPOS CHRISTI 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO: SALINÓPOLIS-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 03 A 07/06/15
SERVIDOR (ES): CB PM SELMA MARIA OLIVEIRA
CONCEIÇÃO MARTINS CPF: 585.496.172-53;
SD PM GEISIAN CORREA ALVES
CPF: 935.428.102-82;
SD PM CARLOS WILLAMES SANTOS DE MACEDO
CPF: 514.197.342-53;
SD PM TIAGO MANUEL COSTA DA SILVA
CPF: 014.519.502-33
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 888965


